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II KONFERENCJA NAUKOWA Z CYKLU „POWER AND 
SECURITY” NA TEMAT: „OŚRODKI SIŁY W ŚRODOWISKU 
BEZPIECZEŃSTWA MIĘDZYNARODOWEGO” – SIEDLCE,  

20-21 MARCA 2025 R.  
 
 

 W dniach 20-21 marca 2025 roku Instytut Nauk o 

Bezpieczeństwie Uniwersytetu w Siedlcach (UwS) we współpracy z Baltic 

Defence College w Tartu w Estonii zorganizował i przeprowadził drugą z 

cyklu „Power and Security” („Siła i Bezpieczeństwo”) konferencję 

naukową na temat „Ośrodki siły w środowisku bezpieczeństwa 

międzynarodowego”. Patronat medialny nad konferencją objęty został 

przez Polskie Towarzystwo Geopolityczne (PTG) oraz Instytut Nowej 

Europy. Przewodniczącym komitetu organizacyjnego był członek Rady 

Naukowej PTG dr hab. inż. Robert Białoskórski, profesor UwS. 

Celem konferencji była konsolidacja środowiska polskich i 

zagranicznych badaczy z dziedziny nauk społecznych ukierunkowanych 

na różnorodność badań środowiska bezpieczeństwa oraz dyskurs 

naukowy w zakresie problematyki wpływu ośrodków siły na aktualne 

zmiany w globalnym, regionalnym i lokalnym układzie sił i interesów 

bezpieczeństwa oraz operacjonalizację i pomiar w badaniach nad 

bezpieczeństwem i obronnością.  

Konferencja zgromadziła ogółem 111 naukowców z wszystkich 

wiodących ośrodków naukowych w Polsce w dziedzinie nauk 

społecznych. Czynny udział w konferencji  wzięło udział 41 badaczy, w 

tym 1 profesor tytularny, 5 doktorów habilitowanych, 18 doktorów oraz 

10 doktorantów, 9 studentów. Wśród nich byli również członkowie PTG. 

Po zakończeniu części oficjalnej, wykład wprowadzający do 

problematyki konferencji wygłosił przewodniczący Rady Naukowej PTG, 

prof. dr hab. Mirosław Sułek (em. UW). Tytuł wystąpienia: pt. „Potęga 

państw - modele i zastosowania”. Następnie przeprowadzono obrady 

plenarne zorganizowane w czterech panelach, pod dwa w każdym dniu 

konferencji. Panel pierwszy dotyczył - teoretycznych aspektów badań nad 

potęgą państw i ośrodkami siły, panel drugi - wpływu wybranych 

podmiotów państwowych jako ośrodków siły, panel trzeci - sektorowych 

czynników wpływu w rywalizacji ośrodków siły. W panelu czwartym 

uczestniczyli początkujący adepci nauki, czyli magistrowie, bakałarze i 
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studenci. Podejmowana w trakcie wystąpień tematyka badawcza dotyczyła 

takich problemów, jak: transformacja i wpływ ośrodków siły w systemie 

międzynarodowym; rola państwowych i niepaństwowych ośrodków siły; 

czynniki integracji i dezintegracji ośrodków siły; charakterystyka 

globalnego i regionalnego środowiska bezpieczeństwa; bezpieczeństwo 

jako funkcja układu sił i interesów; monocentryzm i policentryzm w 

układzie sił i interesów; metodologia badań systemów bezpieczeństwa; 

potęgometria w badaniu ośrodków siły; polityki i strategie 

bezpieczeństwa; geopolityka, geostrategia i geoekonomia w studiach nad 

bezpieczeństwem; sektorowe obszary oddziaływania ośrodków siły; 

sankcje jako instrument oddziaływań międzynarodowych; wpływ 

procesów globalizacji/deglobalizacji na bezpieczeństwo międzynarodowe; 

wpływ konfliktów zbrojnych na zmiany w układzie sił i interesów; wpływ 

cybertechnologii na geopolityczną rywalizację ośrodków siły. 

Prezentowane w trakcie trzech pierwszych paneli problemowych 

referaty miały bardzo wysoki poziom merytoryczny i zawierały 

oryginalne, często dotychczas niepublikowane treści. Warto podkreślić, że 

każdy z paneli kończyła półgodzinna ożywiona dyskusja z udziałem 

uczestników czynnych i biernych w formie pytań i odpowiedzi oraz uwag i 

komentarzy.  

Konferencji stanowiła niezwykle udane i ważne naukowo 

wydarzenie, zgodne z programową misją Polskiego Towarzystwa 

Geopolitycznego. 

 

   Robert Białoskórski 
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III OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA 
„PRAKSEOLOGIA W SZTUCE WOJENNEJ. SIŁY POWIETRZNE 
W KSZTAŁTOWANIU BEZPIECZEŃSTWA” – KALISZ, 27-28 

MARCA 2025 R.  
 
 

 Troska o bezpieczeństwo Polski w połowie trzeciego 

dziesięciolecia XXI wieku towarzyszy nie tylko działaniom polityków, ale 

jest również podstawowym tematem rozmów, obaw i lęków Polaków. W 

tym zakresie ważnym elementem społecznego dyskursu pozostaje stan i 

potencjał Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Dyskusje prowadzone 

są nie tylko w garnizonach i miejscach dyslokacji jednostek Wojska 

Polskiego, ale zajmują również mieszkańców wiosek, miasteczek, miast i 

regionów w których od dawna nie widziano umundurowanej formacji 

wojskowej. Dobrym przykładem jest Kalisz. Powiat kaliski wraz z 

sąsiadującymi z nim powiatami województw wielkopolskiego, łódzkiego 

i opolskiego to obszar ubogi pod względem stacjonowania jednostek 

wojskowych. Znajdują się w nim garnizony sił powietrznych oraz organa 

administracji wojskowej, ale trudno obywatelowi wskazać miejsce 

dyslokacji innych rodzajów sił zbrojnych. Podobnych obszarów w Polsce 

można odszukać więcej. Brak rozmieszczenia w nich jednostek 

wojskowych, w czasie trwającej wojny na Ukrainie oraz rosnącego 

zagrożenia międzynarodowego może wpływać na poczucie 

bezpieczeństwa. Problem ten częściowo niwelują nowopowstałe 

jednostki Wojsk Obrony Terytorialnej, ale deficyt informacji o miejscu i 

roli wojska oraz jego rodzajów sił zbrojnych wpływa wyraźnie na 

poczucie bezpieczeństwa społeczności lokalnych.  

 Wychodząc z powyższej oceny sytuacji, środowisko naukowe 

Instytutu Nauk o Bezpieczeństwie Uniwersytetu Kaliskiego im. 

Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego (INoB), od trzech lat 

organizuje Ogólnopolską Konferencję Naukową: Prakseologia w sztuce 

wojennej, poświęconą prezentacji i przybliżeniu miejsca i roli kolejnych 

rodzajów sił zbrojnych w kształtowaniu bezpieczeństwa. Aktywną rolę w 

organizacji tego przedsięwzięcia odgrywają członkowie Polskiego 

Towarzystwa Geopolitycznego (PTG). Dyrektor INoB, Pan prof. dr hab. 

inż. dr h.c. Jarosław Wołejszo jest wiceprezesem zarządu PTG do spraw 

naukowych, a wśród członków komitetów naukowych i organizacyjnych 
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konferencji można odszukać liczne grono przedstawicieli zarządu i 

członków zwyczajnych PTG. 

 Dotychczas odbyły się trzy konferencje. Pierwsza, otwierająca, 

przeprowadzona w 2023 r., poświęcona była Wojskom Lądowym 

(Przegląd Geopolityczny, 44, s. 161-170). Druga, zrealizowana w kwietniu 

2024 r. dedykowana była Wojskom Obrony Terytorialnej (Przegląd 

Geopolityczny, 49, s. 178-188). Trzecia, zaplanowana w marcu 2025 r. 

prezentowała wyniki badań i doświadczenia związane z Siłami 

Powietrznymi Wojska Polskiego. Konferencje współorganizują 

naukowcy z różnych ośrodków badawczych i przedstawicie przemysłu 

współpracującego z poszczególnymi rodzajami sił zbrojnych. Wśród 

współorganizatorów należy wymienić przedstawicieli: Akademii Sztuki 

Wojennej z Rembertowa, Akademii Wojsk Lądowych z Wrocławia, 

Lotniczej Akademii Wojskowej z Dęblina, Uniwersytetu Pomorskiego ze 

Słupska, Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej z Krakowa, Teldatu z 

Bydgoszczy i Autocomp Management ze Szczecina. Wśród nich wielu to 

również członkowie PTG. 

 Tegoroczna konferencja, przeprowadzona w dniach 27-28 marca 

2025 roku, poświęcona była kształtowaniu bezpieczeństwa przez siły 

powietrzne. Jej celem była wymiana poglądów oraz wniesienie nowych 

wartości do teorii sztuki wojennej w obszarze sprawnego działania tego 

rodzaju wojsk, a także prezentacja wyników badań oraz aktualnej 

działalności żołnierzy Wojska Polskiego jako elementu kształtującego 

bezpieczeństwo lokalne i formowanie postaw patriotycznych i pro 

obronnych. 

 Główny problem badawczy konferencji, przyjęty w jej założeniu, 

koncentrował się na poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie: Jakie 

powinny być kierunki rozwoju sił powietrznych, aby w pełni 

wykorzystać ich potencjał w kształtowaniu bezpieczeństwa państwa? 

Dla tak sprecyzowanego pytania, wobec zmieniającej się roli lotnictwa w 

konflikcie rosyjsko-ukraińskim, postawiono następujące problemy 

szczegółowe: 

1) Jakie są współczesne rodzaje ryzyka, szanse, wyzwania i 

zagrożenia bezpieczeństwa państwa? 

2) Jakie jest miejsce i rola sił powietrznych w sztuce wojennej? 

3) Jakie są kierunki rozwoju sił powietrznych? 

4) W jaki sposób współczesne uwarunkowania wpływają na 

sprawność funkcjonowania sił powietrznych? 

5) Jakie zmiany zachodzą w wyposażeniu i taktyce działania sił 

powietrznych? 



 
STANOWISKA I SPRAWOZDANIA, Przegląd Geopolityczny, 52, 2025, s. 172-179. 

 

 

- 176 - 

6) Jak prezentuje się sprawność współdziałania sił powietrznych z 

komponentami innych rodzajów wojsk i służb? 

7) Jak kształtuje się współdziałanie sił powietrznych z układem 

pozamilitarnym systemu obronnego państwa? 

Uroczystego otwarcia konferencji dokonał rektor Uniwersytetu 

Kaliskiego, prof. dr. hab. n. med. i n. o zdr. Andrzej Wojtyła. W 

wystąpieniu, odniósł się do trudnej sytuacji geopolitycznej w jakiej 

znajduje się Polska sąsiadująca z zaangażowaną w wojnę Ukrainą.  

Podkreślił, że ostatnie głosy naukowców, zajmujących się 

bezpieczeństwem nie są optymistyczne i coraz więcej osób zwraca 

uwagę na słabe przygotowanie Polski do ewentualnej wojny. Prorektor 

do spraw nauki Uniwersytetu Kaliskiego, prof. dr hab. n. med. i n. o zdr. 

Katarzyna Sygit w swoim wystąpieniu podkreśliła bogaty program 

merytoryczny konferencji i życzyła owocnych obrad w murach uczelni i 

miłych doznań w pięknym Kaliszu. 

 Prezentacja poglądów i naukowe dyskusje nad podjętymi 

zagadnieniami zorganizowane były w sześciu panelach. Panel 

otwierający składał się z wystąpień, które miały nadać konferencji 

właściwy poziom merytoryczny. Jako pierwszy wykład wprowadzający 

wygłosił  prof. dr hab. Jacek Pawłowski, który zapoznał uczestników ze 

stanem faktycznym oraz teoretyczną stroną budowy strategii Polski. 

Następnie głos zabrał zastępca przewodniczącego komitetu naukowego 

konferencji płk dr hab. Dariusz Bogusz. W wystąpieniu zatytułowanym 

Ewolucja systemu dowodzenia lotnictwem Sił Powietrznych wskazał na 

zmiany jakim podlegało dowodzenie lotnictwem oraz zasadnicze ich 

przyczyny. Kolejny prelegent prof. dr hab. Andrzej Pieczywok wskazał na 

związki wiedzy prakseologicznej z systemem edukacji dla 

bezpieczeństwa. 

 Pierwszy panel konferencji w całości poświęcony był siłom 

powietrznym. Panelistami byli naukowcy z Lotniczej Akademii 

Wojskowej w Dęblinie. Wystąpienia skupione były wokół tematu 

Kształcenie i szkolenie personelu lotniczego w dobie zmiany 

technologicznej. Konstrukcja spotkania prowadzonego przez członków 

PTG, płk. dr. hab. Dariusza Bogusza i dr. hab. inż. Tomasza Rubaja 

obejmowała aspekty konfliktu na Ukrainie, szkolenia personelu sił 

powietrznych, formowania sił kosmicznych oraz zagadnień tak zwanego 

„czynnika ludzkiego” w prowadzeniu statków powietrznych. Wśród 

bardzo dobrych wystąpień, na wyróżnienie zasługuje wykład dr. hab. inż. 

Adama Radomyskiego na temat Doświadczenia sił powietrznych z 

konfliktu na Ukrainie. Warte odnotowania jest również wystąpienie dr. 
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Pawła Bernata dotyczące potrzebom związanym z formowaniem sił 

kosmicznych. Wiele zainteresowania wzbudził również wykład dziekana 

Wydziału Bezpieczeństwa Lotniczego Lotniczej Akademii Wojskowej, 

ppłk pil. dr. Tomasza Goździckiego o tytule System szkolenia lotniczego w 

aspekcie „czynnika ludzkiego”. 

 W przerwie między panelami swoje osiągnięcia techniczne mogli 

zaprezentować pracownicy Wojskowego Instytutu Technicznego 

Uzbrojenia (WITU) z Zielonki oraz spółki Autocomp Management. Pokaz 

WITU był swoistym kontrapunktem do pierwszego panelu, a jego celem 

było zaprezentowanie symulatora przenośnego przeciwlotniczego 

zestawu rakietowego (PPZR) Grom/Piorun. W skład systemu wchodzi 

mobilny zestaw symulatora oraz dwie repliki PPZR Grom/Piorun. 

Narzędzie przeznaczone jest do nauczania i doskonalenia umiejętności 

żołnierzy w zakresie zwalczania wzrokowo obserwowalnych środków 

napadu powietrznego w tym samolotów, śmigłowców i innych celów 

lecących na kursach spotkaniowych, na kursach pościgowych oraz celów 

nieruchomych. Pozwala on również na jednoczesne szkolenie do 

dwunastu strzelców przeciwlotników w ramach jednego, wspólnego 

wirtualnego pola walki. 

 Przedstawiciel firmy Autocomp Management zaprezentował 

szkolno-treningowy system Pojedynek. Jest to skalowalny i modułowy 

zestaw pozwalający na indywidualny i zespołowy trening strzelecki. 

System ma kompaktową budowę umożliwiającą jego łatwy transport i 

uruchomienie w miejscu docelowym bez potrzeby instalacji. 

Przeznaczony jest do pracy w pomieszczeniach i zaciemnionych 

konstrukcjach polowych (namioty, wiaty itp.) utrzymujących stałe 

temperatury i wilgotności właściwe dla sprzętu informatycznego. 

Podstawowym elementem systemu jest moduł projekcyjny oraz 

pełnoskalowe repliki różnego rodzaju broni strzeleckiej. System jest 

łatwy w obsłudze i – w zależności od wybranej opcji – umożliwia 

całkowicie samodzielny trening (bez nadzoru) lub w asyście instruktora. 

Przeznaczony jest do nauki i doskonalenia umiejętności w zakresie 

bezpiecznego posługiwania się bronią, a w tym manualnej jej obsługi, 

celowania z wykorzystaniem różnych rodzajów celowników 

mechanicznych i kolimatorowych o „małych” powiększeniach, ćwiczeń w 

obserwacji – wykryciu, rozpoznaniu i identyfikacji celów, prowadzenia 

celnego ognia z różnych postaw, na różnych odległościach, w tym do 

celów ruchomych, ukazujących się, przy zmiennych warunkach 

oświetleniowych i ograniczonej widoczności, a także wspólnego 

wykonywania zadań strzeleckich o różnym stopniu skomplikowania. 
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 Pierwszy dzień konferencji zakończył panel dotyczący 

współczesnych wyzwań i zagrożeń bezpieczeństwa, prowadzony przez 

członków PTG, dr. hab. inż. Konrada Malasiewicza i dr. hab. Jacka 

Nowaka. W spotkaniu tym zaplanowano między innymi wykłady ppłk. 

dr. inż. nawig. Sylwestra Lubiejewskiego, na temat Lotnictwo 

śmigłowcowe w kształtowaniu bezpieczeństwa militarnego państwa oraz 

prof. dr. hab. inż. Mariana Kopczewskiego podejmującego problem 

zagrożenia powietrznego Polski. Z dużym odzewem spotkało się również 

wystąpienie dr hab. Weroniki Jakubczak podejmującej zagadnienia tak 

zwanej wojny kognitywnej oraz prezentacja dr. inż. Wojciecha 

Znanieckiego na temat Doskonalenia procedur reagowania w sytuacjach 

zagrożenia bezpieczeństwa państwa z wykorzystaniem mechanizmów 

sztucznej inteligencji. 

 Drugi dzień konferencji zawierał trzy równoległe panele 

naukowe. Ich głównym celem było udostępnienie katedr doktorantom i 

studentom wchodzącym w obszar działalności naukowej i 

zainteresowanych problemami bezpieczeństwa. Pierwszy, prowadzony 

przez dr. hab. inż. Krystiana Frącika i lic. Katarzynę Kuchnicką, studentkę 

Uniwersytetu Kaliskiego, obradował nad tematem Sprawność 

funkcjonowania sił powietrznych. Tematem drugiego były Determinanty 

kształtowania bezpieczeństwa państwa. Natomiast trzeci panel nosił tytuł 

Siły powietrzne w zarządzaniu kryzysowym. Wśród zaplanowanych 

wystąpień godna wyszczególnienia była prezentacja mjr dypl. SZ RP, mgr 

inż. Anny Kurek na temat Rozpoznania przestrzeni powietrznej. Warto 

również odnotować wystąpienie mgr. Piotra Kucharczyka na temat 

Wykorzystania zasobów lotnictwa cywilnego w systemie obronnym 

państwa na przykładzie Aeroklubu Ostrowskiego. 

 Obok obrad panelowych, konferencji towarzyszyły nieformalne 

rozmowy kuluarowe. Podkreślano w nich niepowtarzalną atmosferę 

stworzoną przez organizatorów, sprzyjającą zacieśnieniu relacji 

naukowych w wymiarze pokoleniowym, między przedstawicielami 

różnych dyscyplin naukowych oraz często odległymi ośrodkami badań. 

Podkreślano, że mimo różnych stanowisk co do stopnia osiągnięcia celu 

konferencji, podjęta tematyka, dyskusja i końcowe wnioski były twórcze, 

a zamysł prowadzenia dyskursu naukowego w tym obszarze jest 

współcześnie istotny nie tylko dla środowiska naukowego, ale również 

dla społeczności lokalnej. 

 Kończąc sprawozdanie warto wspomnieć o organizatorach 

konferencji i ich związkach z Polskim Towarzystwem Geopolitycznym. 

Konferencje zorganizowały dwa oddziały terenowe PTG: Oddział Kaliski 
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i Oddział Dębliński. Poza wspomnianym inicjatorem konferencji, jakim 

był wiceprezes PTG do spraw naukowych prof. dr hab. inż. dr h. c. 

Jarosław Wołejszo, na wyróżnienie zasługują członek zarządu PTG do 

spraw gier wojennych dr hab. inż. Marek Kubiński, który przewodniczył 

komitetowi organizacyjnemu konferencji, członek zarządu PTG do spraw 

zjazdów i konferencji dr Zofia Marciniak oraz przewodniczący Oddziału 

Terenowego PTG w Dęblinie płk dr hab. Dariusz Bogusz. W tym miejscu 

warto również wspomnieć o szeregu doktorantów i studentów 

podejmujących wysiłek organizacyjny. Bez ich zaangażowania, 

poświęconego czasu, a także potencjału i doświadczenia konferencja nie 

miałaby tak przyjaznego oblicza i trudno by było myśleć o jej kontynuacji 

w przyszłości.  

 

       Konrad Malasiewicz 


